⁴² In line with Simpson's qualified emphasis on the poem's political nature, Johan Huizinga saw Alan's New Man essentially as a 'roi fainéant'. See also his criticism of the concept of the New Man in his *Über die Verknüpfung des Poetischen mit dem Theologischen bei Alanus de Insulis* (Amsterdam, 1932), 53–54: 'Es lässt sich kaum leugnen, dass gerade in der Ausarbeitung des zentralen Themas die schwächste Stelle des *Anticlaudianus* liegt'.

sink her teeth in him who, as he brings his work to a fitting conclusion, has drained his energy in writing and borne the burden of the toil. If spite pours out her whisperings for the present and wishes to ruin the reputation of the poet and waylay his newly-won honors, at least she will be silent after his death.⁴³

⁴³ See Alan of Lille, *Anticlaudianus*, ed. Bossuat, 197; trans. Sheridan, 216–17.

LIST OF ABBREVIATIONS

AHDLMA	Archives d'histoire doctrinale et littéraire du moyen âge
CCSL	Corpus Scriptorum, Series Latina
CCCM	Corpus Scriptorum, Continuatio Medievalis
CSEL	Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum
PG	Patrologia Graeca
PL	Patrologia Latina
SC	Sources Chrétiennes

LATIN APPENDIX

Introduction

Introduction, n. 4:

William of Conches, *Philosophia* I, XI § 39, ed. Maurach (Pretoria, 1980), 35. Ex inordinata igitur iactatione (non quae fuit, sed esse potuit) deus elementa redegit in ordinem, veluti si monitu alicuius nostri amici aliquid quod contingeret nisi ipse moneret, fugiamus, dicimus “Iste liberavit nos ab hoc malo,” non quia hoc malum primum fuisset et postea nos inde liberaret, sed quia nisi iste esset, nobis accideret.

Introduction, n. 5:

Peter Abelard, *Commentary on Romans* II (3:26), ed. Buytaert (Turnhout, 1969), CCCM 11: 117:

In quo etiam iustiores facti sumus per mortem Filii Dei quam ante eramus, ut a poenis iam liberari debeamus? Cui etiam pretium sanguinis datum est ut redimeremur, nisi ei in cuius potestate eramus, hoc est ipsius, ut dictum est, Dei, qui nos tortori suo commiserat? Neque enim tortores, sed domini eorum pretia captiuorum componunt aut suscipiunt. Quomodo etiam hoc pretio captiuos dimisit, si ipse prius hoc pretium exegerit aut instituerit ut captiuos dimitteret?

Chapter One

Chapter 1 n. 3:

Johannes Scottus Eriugena, *Periphyseon* I 441A, CCCM 161: 3:

N(utritor): Saepe mihi cogitanti diligentiusque quantum uires suppetunt inquirenti rerum omnium quae uel animo percipi possunt uel intentionem eius superant primam summamque diuisionem esse in ea quae sunt et in ea quae non sunt horum omnium generale uocabulum occurrit quod graece ΦΥΣΙΣ, latine uero natura uocitatur. An tibi aliter uidetur?

A(lumnus): Immo consentio. Nam et ego, dum ratiocinandi uiam ingredior, haec ita fieri reperio.

N.: Est igitur natura generale nomen, ut diximus, omnium quae sunt et quae non sunt?

A.: Est quidem. Nihil enim cogitationibus nostris potest occurrere quod tali uocabulo ualeat carere.

Chapter 1 n. 7:

Johannes Scottus Eriugena, *Periphyseon* I 499D, CCCM 161: 80:

Deus siquidem infinitus informisque, quoniam a nullo formatur, dum sit

forma omnium. . . Nam summa omnium causa per excellentiam omnium formarum finiumque informis est atque infinita. . .

Chapter 1 n. 8:

Bernard Silvestris, *Cosmographia*, Megacosmos IV 9, ed. Dronke, 118–19:
Mundus enim quiddam continuum, et in ea cathena nichil dissipabile vel abruptum. Unde illum rotunditas, forma perfectior, circumscribit.

Chapter 1 n. 17:

Bernardus Silvestris, *Cosmographia*, Megacosmos III 260–64, ed. Dronke, 110–11;

Secana prosiliit, ubi grandia germina regum—
Pipinos, Karolos—bellica terra tulit.

Emicuit Ligeris, ubi Martinopolis inter
Sidereos fluvios pictaque rura sedet.

Chapter 1 n. 18:

Bernard Silvestris, *Cosmographia*, Megacosmos III 317–38, ed. Dronke, 112–13:

At potius iacet Aurore vicinus et Euro
Telluris gremio floridiore locus,
Cui sol dulcis adhuc primo blanditur in ortu,
Cum primeva nichil flamma nocere potest.
Illic temperies, illic clementia celi
Floribus et vario germine pregnat humum.
Nutrit odora, parit species: pretiosa locorum,
Mundi delicias angulus unus habet.
Surgit ea gingiber humo, surgitque galanga
Longior, et socia bachare dulce thimum;
Perpetui quem floris honos commendat achantus,
Grataque conficiens unguina nardus olet.
Pallescitque crocus ad purpureos iacinctos,
Ad casie thalamos certat odore macis.
Inter felices silvas sinuosus oberrat
Inflexo tociens tramite rivus aque,
Arboribusque strepens et conflictata lapillis
Labitur in pronum murmure limpha fugax.
HOS, REOR, INCOLUIT RIGUOS PICTOSQUE RECESSUS
HOSPES—SED BREVIOR HOSPITE—PRIMUS HOMO.
Hoc studio curante nemus Natura creavit—
Surgit fortuitis cetera silva locis.

Chapter 1 n. 19:

Johannes Scottus Eriugena, *Periphyseon* IV 809A, ed. Jeuneau, CCCM 164: 95–96:

Ac si aperte diceret: Inchoabat uiuere homo in paradiso, inchoabat uiuere fruens deo, inchoabat uiuere sine ulla egestate. Haec enim species prae-

teriti temporis ab his qui uerborum significationes acute perspiciunt inchoatua uocatur: inchoationem quippe et auspiciam cuiuspiam rei significat, quae iam ad perfectionem nullo modo peruenit.

Chapter 1 n. 53:

Alan of Lille, *Anticlaudianus* VI.434–47, ed. Bossuat, 153–54:

Tunc Noys ad regis preceptum singula rerum
 Vestigans exempla, nouam perquirat ydeam.
 Inter tot species speciem uix inuenit illam
 Quam petit; offertur tandem quesita petenti.
 In cuius speculo locat omnis gracia sedem:
 Forma Ioseph, sensus Ytide, potencia just
 Iob, zelus Fines Moÿsique modestia, Iacob
 Simplicitas Abraheque fides pietasque Thobie.
 Hanc formam Noys ipsa Deo presentat, ut eius
 Formet ad exemplar animam. Tunc ille sigillum
 Sumpsit, ad ipsius forme uestigia formam
 Dans anime, uultum qualem deposcit ydea
 Imprimat exemplo, totas usurpat ymago
 Exemplaris opes, loquiturque figura sigillum.

Chapter Two

Chapter 2 n. 20:

Johannes Scottus Eriugena, *Periphyseon* IV 744B, CCCM 164: 5:

In sudore enim uultus sui panem iussa est uesci, terramque sanctae scripturae, spinas et tribulos (hoc est diuinorum intellectuum exilem densitatem) sibi germinantem studiumque sapientiae spernentibus inuiam assiduis theoriae gressibus lustrare . . .

Chapter 2 n. 46:

Thierry of Chartres, *Tractatus de sex dierum operibus* 1. 3–6, ed. Häring, 555: Postea uero ad sensum littere hystorialem exponendum ueniam ut et allegoricam et moralem lectionem que a sanctis doctoribus aperte execute sunt ex toto pretermittam.

Chapter 2 n. 49:

Thierry of Chartres, *Tractatus de sex dierum operibus* 3. 35–40, ed. Häring, 556:

Hanc distinctionem causarum Moyses in libro apertissime declarat. Nam cum dicit IN PRINCIPIO CREAUIT DEUS CELUM ET TERRAM ostendit efficientem causam: scilicet deum. Ostendit etiam materialem scilicet quatuor elementa que nomine celi et terre appellat. Et ipsa eadem a deo esse creata approbat cum dicit IN PRINCIPIO CREAUIT DEUS CELUM ET TERRAM et cetera.

Chapter 2 n. 50:

Thierry of Chartres, *Tractatus de sex dierum operibus* 3. 41–43, ed. Häring, 556: Ubi cumque uero dicit DIXIT DEUS et cetera ibidem notat formalem causam que est dei sapientia quia ipsius auctoris dicere nichil est aliud quam in coeterna sibi sapientia future rei formam disponere.

Chapter 2 n. 51:

Thierry of Chartres, *Tractatus de sex dierum operibus* 3. 47–49, ed. Häring, 556:

Nam eius conditoris uidere quod aliquid bonum creatum sit nichil est aliud quam id ipsum quod creauit ei placere in eadem benignitate ex qua creauit.

Chapter 2 n. 52:

Thierry of Chartres, *Tractatus de sex dierum operibus* 3. 54–56, ed. Häring, 556–57:

Nam Pater est efficiens causa Filius uero formalis Spiritus sanctus finalis quatuor uero elementa materialis. Ex quibus quatuor causis uniuersa corporea substantia habet subsistere.

Chapter 2 n. 53:

Thierry of Chartres, *Tractatus de sex dierum operibus* 3. 50–54, ed. Häring, 556:

In materia igitur que est quatuor elementa operatur summa Trinitas ipsam materiam creando in hoc quod est efficiens causa: creatam informando et disponendo in eo quod est formalis causa: informatam et dispositam diligendo et gubernando in eo quod est finalis causa.

Chapter 2 n. 58:

Thierry of Chartres, *Tractatus de sex dierum operibus* 7. 85–87, ed. Häring, 558:

Aere uero ex superioris elementi uirtute illuminato, conseqebatur naturaliter ut, ipsius aeris illuminatione mediante, calefaceret ignis tertium elementum i.e. aquam et calefaciendo suspenderet uaporaliter super aera.

Chapter 2 n. 59:

Thierry of Chartres, *Tractatus de sex dierum operibus* 8. 4–6, ed. Häring, 558:

Et tunc aer aptus fuit ut FIRMAMENTUM appellaretur quasi firme sustinens superiorem aquam et inferiorem continens: utramque ab altera intransgressibiliter determinans.

Chapter 2 n. 64:

Thierry of Chartres, *Tractatus de sex dierum operibus* 25. 29–31, ed. Häring, 566:

Cum enim ipsa materia ex se sit informis non potest ullo modo formam adipisci nisi ex uirtute artificis operante atque ipsam ordinante. Hanc uirtutem philosophi diuersis nominibus appellauerunt.

Chapter 2 n. 65:

Thierry of Chartres, *Tractatus de sex dierum operibus* 24. 12–16, ed. Häring, 565: Informitas autem illorum elementorum in eo tunc consistebat quod unumquodque eorum fere erat huiusmodi quale alterum. Et quia minimum erat uel fere nichil quod intererat idcirco illa differentia pro nichilo a philosophis reputabatur et illa elementa sic confusa una informis materia dicebantur.

Chapter 2 n. 69:

Thierry of Chartres, *Tractatus de sex dierum operibus* 16. 93–95, ed. Häring, 561:

Quicquid igitur post sextum diem uel natum uel creatum est non nouo modo creationis institutum est sed aliquo predictorum modorum substantiam suam sortitur.

Chapter 2 n. 70:

Thierry of Chartres, *Tractatus de sex dierum operibus* 14. 79–82, ed. Häring, 561: Mediante uero humore uitalis ille calor naturaliter usque ad terrena peruenit et inde animalia terre creata sunt. In quorum numero homo AD IMAGINEM ET SIMILITUDINEM dei factus est. Et huius sexte conuersionis spacium sexta DIES appellatum est.

Chapter 2 n. 72:

Alan of Lille, *De planctu naturae* II. 35–39, ed. Häring, 809–10:

Et quamuis tanta esset pulcritudinis leticia, huius tamen risum decoris fletus inestimabilis extinguere conabatur. Ros namque furtiuus, ex oculorum scaturigine deriuatus, fluxum doloris predicabat interni. Ipsa etiam facies, in terram casto pudore demissa, ipsi puelle illatam quodammodo loquebatur iniuriam.